2

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	20.11.2023
	г. Кашин
	№
	197-р

О Комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных
объектов недвижимости на территории Кашинского городского округа

Тверской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости», Уставом Кашинского городского округа Тверской области, учитывая письмо Росреестра от 28.05.2021 № 01-3974-ГЕ/21 «О направлении Рекомендаций для органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»:
1. Образовать Комиссию по проведению осмотров зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кашинского городского округа Тверской области (далее также — Комиссия).

2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о Комиссии;
б) состав Комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета по управлению имуществом Администрации Кашинского городского округа И.А. Лебедеву.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Кашинского городского округа                                                 Г.Г. Баландин
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Администрации
Кашинского городского округа
от 20.11.2023 № 197-р
ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий
по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кашинского городского округа Тверской области
I. Общие положения
1. Комиссия по проведению осмотров зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кашинского городского округа Тверской области (далее также — Комиссия) образована в целях обеспечения осмотров зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кашинского городского округа Тверской области и оформления результатов таких осмотров.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Кашинского городского округа Тверской области, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами Кашинского городского округа Тверской области, в том числе настоящим Положением.
II. Функции Комиссии
3. На Комиссию возлагаются следующие функции:
а) проведение осмотров зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кашинского городского округа Тверской области (далее также — осмотр/осмотры);
б) оформление актов осмотров по форме, утвержденной приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179 (далее также — акт/акты осмотра/осмотров);
в) иные функции, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации (в том числе порядком проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, утвержденным приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179), относящиеся к сфере деятельности Комиссии.
III. Порядок формирования и деятельности Комиссии
4. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются распоряжением Администрации Кашинского городского округа.
5. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Председатель Комиссии: руководит деятельностью Комиссии, распределяет обязанности (функции) между членами Комиссии; определяет дату, время, место и объект осмотра; подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач; организует работу по подготовке проектов муниципальных правовых актов Администрации Кашинского городского округа о внесении изменений в состав Комиссии в связи с организационно-кадровыми изменениями, настоящее Положение; осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых Комиссией; представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции; имеет право осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
Заместитель председателя Комиссии: выполняет обязанности (функции) председателя Комиссии в период его отсутствия; организует деятельность членов Комиссии по определенным направлениям; имеет право осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
Секретарь Комиссии: организует сбор и подготовку документов и материалов к осмотру; информирует членов Комиссии о дате, времени, месте и об объекте осмотра, обеспечивает их необходимыми материалами; организует участие в осмотре лиц, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами; оформляет акты осмотров, иные документы; организует рассылку соответствующей документации; формирует в дело документы Комиссии; имеет право осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности (функции) исполняет член Комиссии, избранный простым большинством голосов от числа присутствующих на осмотре лиц, входящих в состав Комиссии. При этом при равенстве голосов голос председателя Комиссии (председательствующего на осмотре) является решающим.
Члены Комиссии имеют право: доступа к документам и материалам, рассматриваемым на осмотре; излагать письменно свое особое мнение в случае несогласия с принятым решением, которое подлежит обязательному приобщению к акту осмотра; осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и другие члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
6. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:

а) проводить осмотры;

б) привлекать в установленном порядке для подготовки заключений соответствующих специалистов;
в) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы, материалы от органов государственной власти, подведомственных им организаций, а также от иных лиц;
г) заслушивать в ходе своей работы граждан, их представителей, представителей органов, организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
Комиссия может осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Кашинского городского округа Тверской области, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами Кашинского городского округа Тверской области, в том числе настоящим Положением.
7. Осмотр проводится по мере необходимости.
8. Присутствие на осмотре лиц, входящих в состав Комиссии, обязательно, они не вправе делегировать свои полномочия иным лицам, если иное не установлено настоящим Положением.

9. Лица, входящие в состав Комиссии, обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых в работе Комиссии вопросов, если иное не установлено настоящим Положением.
10. Осмотр считается правомочным, если на нем присутствует не менее трех лиц, входящих в состав Комиссии.

11. Решения Комиссии (в том числе в виде констатации) принимаются простым большинством голосов присутствующих на осмотре лиц, входящих в состав Комиссии. При этом при равенстве голосов голос председателя Комиссии (председательствующего на осмотре) является решающим.
Результат работы Комиссии оформляется актом осмотра по форме, утвержденной приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179, который подписывается присутствовавшими на осмотре лицами, входящими в состав Комиссии (если иное не установлено порядком проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, утвержденным приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179, за исключением необходимости подписания акта осмотра лицами, входящими в состав Комиссии, но не принимавшими участие в ее работе (не присутствовавшими на осмотре)).
12. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Кашинского городского округа.
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации
Кашинского городского округа
от 20.11.2023 № 197-р
СОСТАВ
Комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий
по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кашинского городского округа Тверской области
	Лебедева Ирина Анатольевна
	—
	председатель Комитета
по управлению имуществом Администрации Кашинского городского округа,

председатель Комиссии

	Королева Екатерина Александровна
	—
	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом Администрации Кашинского городского округа, заместитель председателя Комиссии

	Солодовникова Екатерина Дмитриевна
	—
	ведущий специалист-эксперт Комитета по управлению имуществом Администрации Кашинского городского округа,

секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Скрыпников Игорь Викторович
	—
	заместитель заведующего отделом по строительству, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Кашинского городского округа

	Тарганова Наталья Алексеевна
	—
	заведующий отделом архитектуры и градостроительства Администрации Кашинского городского округа

[image: image2.emf]1,25